

ALADI/SEC/di 1967.1  
7 de febrero de 2006

## PERÚ

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2004-2005

Respecto al año anterior, el comercio exterior del Perú se caracterizó por un importante crecimiento, tanto de sus exportaciones (36,7%) como de sus importaciones (23,8%), alcanzándose cifras récord en ambos flujos. Como resultado de ello, el superávit comercial se elevó, a un monto sin antecedentes para el Perú, pasando de 2.334 a 4.499 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (42,9%), como a las no tradicionales (21,1%). Los sectores que más contribuyeron a la expansión fueron los tradicionales, básicamente la minería (39,6%) y el petróleo y sus derivados (151,3%). Cabe mencionar que los precios de los principales productos exportables del Perú, evolucionaron favorablemente en el período considerado: oro (27,9%), cobre (37,4%), y molibdeno (182,6%).<sup>1</sup>

Durante el año 2005 se dio un gran dinamismo en las importaciones, creciendo en un 23,8%. Este se extendió a todas las categorías de bienes: de capital y materiales de construcción (31,0%), de consumo (18%) y materias primas y productos intermedios (22,6%).<sup>1</sup>

Respecto al intercambio con los países miembros de la ALADI, el crecimiento de las exportaciones fue muy significativo (48,7%) y superior al global, mientras que el correspondiente a las importaciones fue más moderado (18%). Como resultado de ello, el déficit comercial del Perú con la región se redujo levemente, pasando de 2.330 a 2.116 millones de dólares durante el 2005. Cabe destacar que dicho saldo comercial negativo resume un patrón de relaciones bilaterales mayoritariamente deficitario (ocho casos en once), con la única excepción significativa del superávit con Chile (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región, con excepción de las destinadas a Paraguay (-34,7%) y Uruguay (-27,5%), registraron un aumento generalizado. Por su incidencia en el total, sobresale el incremento de las exportaciones a Chile (77,8%), que por sí solo explica casi la mitad del aumento de las ventas a la ALADI. También son de destacar por su contribución, las expansiones de las dirigidas a México (44,9%), Venezuela (51,7%), Brasil (27,1%), Ecuador (42,2%) y Colombia (32,4%) (Cuadro 2).

---

<sup>1</sup> Boletín Mensual. Evolución del Comercio Exterior: Diciembre 2005. SUNAT. Acceso en: [http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/informae/bm2005\\_12.htm](http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/informae/bm2005_12.htm).

Las importaciones intrarregionales mostraron comportamientos diversos, según origen. Cabe destacar por su contribución al aumento total, el incremento de las compras realizadas en Brasil (47,2%) y Ecuador (36,9%); en menor medida, las originarias de Argentina (29,3%) y Chile (30,8%). En sentido contrario, es relevante mencionar la reducción de las importaciones desde Bolivia (-13,7%), Paraguay (-3,5%), Colombia (-0,9%) y Venezuela (-23,8%), siendo este último caso el más significativo por su incidencia (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior del Perú se caracterizó por un significativo aumento, tanto de sus exportaciones (34,3%) como de sus importaciones (28,2%). De esta forma se obtuvo un incremento del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 4.664 a 6.614 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se destacan por su incidencia en el aumento total, las ventas destinadas a Estados Unidos (44,4%), "Otras áreas" (97,9%) y China (50,6%). La importante contribución del agregado "Otras áreas" al aumento global, estuvo determinada por el dinamismo que exhibieron las colocaciones en Canadá (214%) y Suiza (178,8%). La excepción en este sentido la constituyó la contracción de las ventas dirigidas a la Unión Europea (-6,7%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales efectuadas por Perú crecieron en forma generalizada, aunque a ritmos diversos: "Otras áreas" (90,7%) -en especial las procedentes de África (494,7%)-, China (37,7%), Unión Europea (23,9%), Estados Unidos (12%), Japón (24,2%) y las originarias de las Economías de Reciente Industrialización (13,2%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
Argentina	53 477	1,7	724 497	14,0	- 671 019
Bolivia	154 736	5,0	108 312	2,1	46 424
Brasil	452 670	14,8	1 028 360	19,8	- 575 690
Chile	1 128 335	36,8	615 632	11,9	512 703
Colombia	345 932	11,3	772 644	14,9	- 426 712
Cuba	3 012	0,1	583	0,0	2 430
Ecuador	293 782	9,6	914 221	17,6	- 620 439
México	332 004	10,8	363 904	7,0	- 31 900
Paraguay	383	0,0	81 921	1,6	- 81 538
Uruguay	6 484	0,2	46 198	0,9	- 39 714
Venezuela	297 542	9,7	528 301	10,2	- 230 758
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 068 357</b>	<b>100,0</b>	<b>5 184 572</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 116 215</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>13 932 252</b>		<b>7 317 267</b>		<b>6 614 985</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>17 000 609</b>		<b>12 501 839</b>		<b>4 498 770</b>
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
Argentina	36 336	1,8	560 110	12,7	- 523 774
Bolivia	131 257	6,4	125 502	2,9	5 755
Brasil	356 139	17,3	698 456	15,9	- 342 317
Chile	634 557	30,8	470 723	10,7	163 834
Colombia	261 204	12,7	779 439	17,7	- 518 235
Cuba	2 510	0,1	456	0,0	2 054
Ecuador	206 541	10,0	667 904	15,2	- 461 363
México	229 058	11,1	282 988	6,4	- 53 930
Paraguay	586	0,0	84 890	1,9	- 84 304
Uruguay	8 945	0,4	30 152	0,7	- 21 207
Venezuela	196 127	9,5	692 952	15,8	- 496 825
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 063 261</b>	<b>100,0</b>	<b>4 393 572</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 330 311</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10 371 628</b>		<b>5 707 456</b>		<b>4 664 173</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>12 434 889</b>		<b>10 101 027</b>		<b>2 333 862</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	17 141	47,2	0,1
Bolivia	23 479	17,9	0,2
Brasil	96 531	27,1	0,8
Chile	493 778	77,8	4,0
Colombia	84 728	32,4	0,7
Cuba	502	20,0	0,0
Ecuador	87 240	42,2	0,7
México	102 946	44,9	0,8
Paraguay	- 203	-34,7	0,0
Uruguay	- 2 461	-27,5	0,0
Venezuela	101 415	51,7	0,8
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 005 097</b>	<b>48,7</b>	<b>8,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 560 624</b>	<b>34,3</b>	<b>28,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 565 720</b>	<b>36,7</b>	<b>36,7</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	164 387	29,3	1,6
Bolivia	- 17 190	-13,7	-0,2
Brasil	329 904	47,2	3,3
Chile	144 909	30,8	1,4
Colombia	- 6 795	-0,9	-0,1
Cuba	127	27,8	0,0
Ecuador	246 317	36,9	2,4
México	80 916	28,6	0,8
Paraguay	- 2 969	-3,5	0,0
Uruguay	16 045	53,2	0,2
Venezuela	- 164 651	-23,8	-1,6
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>791 000</b>	<b>18,0</b>	<b>7,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 609 811</b>	<b>28,2</b>	<b>15,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 400 812</b>	<b>23,8</b>	<b>23,8</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
 Enero-diciembre 2004-2005  
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
<b>ALADI</b>	3 068 357	18,0	5 184 572	41,5	-2 116 215
Comunidad Andina	1 091 992	6,4	2 323 478	18,6	-1 231 486
Grupo de los Tres	975 478	5,7	1 664 849	13,3	- 689 371
MERCOSUR	513 014	3,0	1 880 976	15,0	-1 367 962
Estados Unidos	5 172 936	30,4	2 212 497	17,7	2 960 439
Unión Europea - 15	2 811 050	16,5	1 416 963	11,3	1 394 087
Unión Europea - 10 (1)	25 171	0,1	66 047	0,5	- 40 875
Japón	604 293	3,6	445 565	3,6	158 728
China	1 860 865	10,9	1 057 933	8,5	802 932
E.R.I. (2)	652 367	3,8	794 234	6,4	- 141 867
OTRAS ÁREAS	2 805 570	16,5	1 324 029	10,6	1 481 541
<b>TOTAL GLOBAL</b>	17 000 609	100,0	12 501 839	100,0	4 498 770
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
<b>ALADI</b>	2 063 261	16,6	4 393 572	43,5	-2 330 311
Comunidad Andina	795 129	6,4	2 265 797	22,4	-1 470 668
Grupo de los Tres	686 389	5,5	1 755 379	17,4	-1 068 990
MERCOSUR	402 006	3,2	1 373 608	13,6	- 971 602
Estados Unidos	3 581 472	28,8	1 976 233	19,6	1 605 239
Unión Europea - 15	3 011 477	24,2	1 143 857	11,3	1 867 620
Unión Europea - 10 (1)	19 216	0,2	64 385	0,6	- 45 169
Japón	552 001	4,4	358 751	3,6	193 250
China	1 235 697	9,9	768 124	7,6	467 573
E.R.I. (2)	554 231	4,5	701 902	6,9	- 147 671
OTRAS ÁREAS	1 417 535	11,4	694 204	6,9	723 331
<b>TOTAL GLOBAL</b>	12 434 889	100,0	10 101 027	100,0	2 333 862

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	1 005 097	48,7	8,1
Comunidad Andina	296 863	37,3	2,4
Grupo de los Tres	289 089	42,1	2,3
MERCOSUR	111 008	27,6	0,9
Estados Unidos	1 591 464	44,4	12,8
Unión Europea - 15	- 200 427	-6,7	-1,6
Unión Europea - 10 (2)	5 956	31,0	0,0
Japón	52 292	9,5	0,4
China	625 167	50,6	5,0
E.R.I. (3)	98 136	17,7	0,8
OTRAS AREAS	1 388 035	97,9	11,2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 565 720</b>	<b>36,7</b>	<b>36,7</b>
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	791 000	18,0	7,8
Comunidad Andina	57 681	2,5	0,6
Grupo de los Tres	- 90 530	-5,2	
MERCOSUR	507 368	36,9	5,0
Estados Unidos	236 263	12,0	2,3
Unión Europea - 15	273 106	23,9	2,7
Unión Europea - 10 (2)	1 662	2,6	0,0
Japón	86 814	24,2	0,9
China	289 809	37,7	2,9
E.R.I. (3)	92 332	13,2	0,9
OTRAS AREAS	629 825	90,7	6,2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 400 812</b>	<b>23,8</b>	<b>23,8</b>

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán